Nous leur dismes aussi que nous avions entendu que le Capitaine Stuart aurait levé 
trois cens vieulx soldats à Upswyts, Wynden et là allentour pour les envoyer au ser
vice des rebelles, requérant le empescher, ce que le lendemain avons par le Secrétaire 
Sestich envoyé en eseript audict Smith avec une remonstrance de toutes nos plainctes 
précédentes concernant le faict desdicts rebelles et pirates. Et nous feit ledict Smith 
dire par ledict Sestich qu’il n’y avoit riens touchant ledict Stuart, et qu’il estoit esbahy 
qui nous povoit avoir faict tel rapport, et qu’il ne cognoissoit nul capitaine Stuart, mais 
qu’il y avoit bien ung Stuart qui avoit lettres de marcque contre les Portugalois.

Nous avons requis de vouloir retourner le lundy 24 de ce mois pour avancer ladicte 
matière de la restitucion, ce qu’ils accordarent de faire par le Docteur Aubrey.

Ledict x x i i i j *5 a envoyé le Docteur Lewes pour différer ce collocque jusques à demain 
pour la maladie survenue à la femme dudict Aubrey.

(Archives du Royaume à Bruxelles, Corresp. de M. de Sweveghem, fol. 97.)

MMDCCXX XVIII.
Réponse des commissaires anglais.

(27 MAI 1574.)

La reiae d’Angleterre n’a jamais protégé les rebelles. — Les Anglais qui se sont rendus en Hollande 
sont des hommes perdus de mœurs, et elle les abandonne au châtiment qu’ils ont mérités.

Quoad scriptum attinet per secretarium vestrum datum die dominico 25 maij, quod 
incipit 16 februarij etc., non satis intelligo quid sibi velit et an hoc privatim ad me sit 
missum, an ad collegas quoque meos. Illud satis facile est intelligi nec ordine temporis 
acta recenseri et omnia in deteriorem partem quam acta dictave sint, detorqueri.

Primum quod actum sit antequam nos convenimus vobiscum ex mandato utriusque 
principis, non potest ad nos pertinere, ut ea de re rationem reddamus, nisi eatenus 
quatenus in disceptationem post venerit.

T ome VII. 2 0
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In primo atque altero nostro conventu de validitate mandati disceptatum est, qua in 

re quid vitii invenerimus non potest ignorari et quid praestari inter nos convenit quan- 
quam interea concordiae aliquando coalescendae causa non recusavimus vobiscum col
loqui et periclitari, an possimus controversias omnes componere sub ipsa spe quod 
interea temporis magis amplum mandatum et quale nostrum est a vobis exhiberetur?

Postea prima vestra querela de Chestero fuit Capitaneo, ut dicebat is, qui palam coegit 
milites ut eos in Zelandiam duceret ad rebelles vestros, quique versabatur hic Londini 
aut prope quotidie conducens milites, nobis incompertum diximus ut certe fuit qui non 
nimis curiosi sumus in illiusmodi rebus, polliciti sumus daturos operam ut quampri
mum caperetur et disgregaremur istiusmodi milites coacti contra Reginae Majestatis 
voluntatem aut mentem. Actum est hoc inter nos die veneris quinto, ni fallimur, martii. 
Postridie delatum est hoc per me ad Dominos Consiliarios. Mittuntur qui Chesterum 
prehenderent et ad Consilium ducerent. Respondetur illa ipsa die veneris praedictum 
Chesterum navigio fugisse. Accersitur continuo pater ejus qui, vocatus coram Dominis 
Consiliariis, affirmabat filium suum clam abiisse subito. Et quemadmodum illi a Domi
nis Consiliariis injunctum est si possit intelligi ubi latitat, eum exhibiturum Dominis 
Consiliariis ut de eo statu aut pro suo arbitrio et prudentia, sin minus curaturum ut 
intelligat quantum hoc Reginas Majestati, quantum Dominis Consiliariis et sibi suo patri 
displiceat; sed tamen eum esse adolescentem prodigum, oberatum, immorigerum patri, 
quique creditorum suorum metu nusquam tecto diu consistere queat, et proplerea non 
posse de eo ullam obedientiam polliceri.

Istuc primum vobis verbis est responsum, die martis qui sequebatur diem veneris 
quo hoc primum est nobis expositum : paulo post, quia vos idem scripto proposueratis, 
est scripto responsum. Itaque quod ad Chesterum retardandum, prehendendumve alli
net, satisfacere illud debet quod actum est, si ratio ulla vobis potest satisfacere. Jam 
quod revocandum eum requiratis, responsum est adolescentem oberatum, nequam, qui
que contra interdictum Reginæ et litteras Consiliariorum per omnes oras maritimas 
quæ orientem australemque plagam Angliæ continent proxima æslate missas fecerit, 
quibus litteris interdicebatur ne quis militem armaret, neve navem ad aliquam exter
nam militiam, nisi jussu et mandato Reginæ instrueret ac ornaret. Ex quo interdicto 
eadem aestate aliquot naves arrestalæ sunt et exarmatae, capitaneique in carcerem missi, 
quod conscribere militem et armare coepissent, propterea non audere reverti, neque 
quemquam eorum qui sub eo militent, ideo quod reversi poenas contempti mandati 
Reginæ metuant, nisi spes abolitionis et indulgentiae illis ostenderetur, id quod Reginea 
Majestas plane pernegat facere velle, et vobis id coram non raro significavit quocirca 
revocare ejusmodi homines uberatos, nequam, inobedientes, desperatos, qui, vel ob æs 
alienum vel ob flagitia nusquam in Anglia tuto esse possunt, frustra esse.

Proinde quo se sponte objecerunt si poenas quas merentur apud vos luant et quas hic

\ U
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passuri sint si revertantur istic in aliena regione sustineant, nihil habet Majestas 
Reginea quod de vobis queratur, imo libenter audiet, non mandato regineo, non jussu 
aut voluntate Consiliariorum, non aliis publicis aut privatis opibus adjuti, quod a 
Dominis Consiliariis ex Anglia ad vos venerunt, sed ut omnes sordes in cloacam, ita 
nequam, oberati et seditiosi homines ad bellum quod uspiam gentium oritur suapte 
sponte, ut est verisimile, libenter confluunt,

Nulla illos revocatione dignos jam saepissime diximus Reginam nostram existimare, 
sed, si hic apud nos essent, ejectione et exilio potius aut alia graviori pcena.

Atque hoc quidem factum est per nuncios et cum patre ad prehendendum Cheste- 
rum postridie quam a nobis primum conquestum nobis est. Intra triduum aut quatri
duum post isthue quod fuit actum, nobis est significatum verbis et post scripto respon
sum. Vos hoc novo scripto dato 23 maii longis ambagibus contorquetis dicta factaque 
nostra, tanquam si a quinto martii, quo die primum conquesti estis ad nos, usque 51 
ejusdem mensis, Chesterus hic colligere et armare militem permissus fuisset: quod non 
videtur hominum veritati et amicitiae colligendae studentium, sed nodum potius in 
scirpo et occasionem qua ab amicitia instituta discederent quaerentium; et hoc ad pri
mam paginam vestri scripti praedicti.

In proxima pagina et toto deinceps scripto videmini rem actam iterum ageret, et id 
ad quod saepius responsum est, et praecipue 19 martii et 8 aprilis, rursus refricare. 
Videmini in hoc incumbere ut Reginam vocetis ad partes et tanquam ad communiter 
administrandum bellum cum Gubernatore vestro deposcere, non aliterque facere quam 
si Majestas Sua Comitissa HoIIandiæ aut Zelandiæ, Hannoniæque dominula esset, Regi
que vestro subjecta. Hinc est quod communi classe piratis mare vestrum purgare, ves
tros quos rebelles nominatis una adoriri, simileque edictum contra eosdem quale a vestro 
Gubernatore editur, promulgare ac facere debere contenditis. At sæpius jam responsi- 
mus Reginam nostram amicam et sociam, fœderibus et amicitia conjunctam vestro 
principi esse, non subditam. Hanc amicitiam et ea foedera quæ inter majores utriusque 
icta sunt, servasse semper et servaturam, illisque legibus quæ foederibus conventae sunt, 
et quatenus continentur non negare teneri ; cæteris nequaquam quas pro vestro libito 
extendere conamini immiscere se vicinorum principum negotiis aut eorumdem subdi
torum in mutuas jam cædes ruentium turbulentis factionibus non libenter velle, etiam 
si a principe ipso per suas literas expresse rogaretur, quod tamen nunquam est factum, 
sed optare ut princeps vester, ut est ingenii nobilis et heroici, indulgentia potius et cle
mentia in suos utatur, curelque ut illæ intestinae discordiae subditorum suorum bonis et 
aequis conditionibus, si fieri possit, consopiantur absque effusione Christiani sanguinis, 
ad quam rem perlibenter et suam et ministrorum suorum operam impenderet Reginea 
Majestas, doletque potius jampridem non esse factum.

Interruptum mutuum ad tempus commercium resarcire, nebulasque, si qua mutua
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nobiscum amicitia videbantur obfuscare, aut si quid aliud impedire pervetustam tam 
vicinarum gentium conjunctionem judicetur, amovere per vestras et nostras junctim 
operas expectat. Et hic est labor (ut arbitramur) nobis ac vobis injunctus, huc vestrum 
qualecunque mandatum et nostrum quoque spectat. Mercatorum utrinque excutere cau
sas, et damna, onera, injuste imposita, amovenda judicare, commerciumque in pristinum 
et pervetustum statum reponere, videlicet ut jus aequum vestris subditis hic, nostris ist- 
hic amice administretur. Id quod nostra ex parte (id quod satis apparet), neque unquam 
negatum est, et in omnibus rebus de quibus conqueri potestis, est factum, ut in vestro 
atque altero cive vestro liberando, in manufacturis invehendis, in pellibus exportandis 
et omnibus quæex æquo potestis petere, factum est. At nos cum similia a vobis peti
mus, dilationes et subterfugia referimus, ut de lupulis, alumine et injusta vectigalium 
in Flandria exactione, cæterisque rebus in actionibus nostris apparet. Atque intonatsi 
rebelles vestros a nobis juvari, opem, auxilium dari, commeatu instrui ac militibus, 
Chesterumque nominatis, et hunc modo supposititium Sluardum qui, si ullus sit Scotus, 
est non Anglus; at, credo, nullus est, nec unquam fuit, sed quicquid rumusculorum 
turbulenti ac seditiosi homines ad vos adferunt, illud continuo pro re facta habetis, et 
ad interrumpendum hoc sanctum amicitiae redintegrandae opus sufficit. De Chestero. 
quid actum sit, initio diximus.